CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC
                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

“Itaiópolis, aqui você tem valor”

Oficio Comissão

Ilmo. Srº Diogo Teles Cordeiro

 MD Presidente do Poder Legislativo

Itaiópolis, 09 de maio de 2022.

Senhor Presidente.

Valemos da presente para encaminhar a listagem dos Bens inservíveis os quais a

comissão autorizada pela portaria 06 de 06 de Abril de 2022 assim os classificou,

salientamos que buscamos de forma equilibrada declarar os mesmo como objeto que

perderam sua capacidade de uso.

Atenciosamente

Edegar Karasinski
Presidente da Comissão

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC
                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

“Itaiópolis, aqui você tem valor”

PATRIMONIO Nº DESCRIÇÃO DO BEM VALOR FINANCEIRO

20825 Fogão 04 boca tampa de vidro marca Fogatti R$ 359,00

17517 Nobreak 600VA       R$ 450,00

0269 Fax       R$ 882,99

0275 Protocolador       R$ 1.090,00

0261 Computador Evo       R$ 1.592,00

0266 Relógio ponto      R$ 1.567,00

0263 Bebedouro   R$ 255,00

0268 Luz de emergência com Bateria   R$ 315,00

1175 Cadeira Giratória azul   R$ 248,15

1770 Longaria 3 lugares   R$ 238,20

17682 Placa de expansão para quadros  R$ 2.094,00

20808 PC power cor 13, 8GB 500CB      R$ 1.273,80

20820 NO Break 27370 Net station 600v   R$ 369,00

0272 Microfone yoga ht 82   R$ 260,00

20881 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga   R$ 250,00

20883 Microfone vereador    R$ 250,00

20831 Microfone yoga ht 82   R$ 260,00

20839 Central telefônica intelbras 2x8       R$ 710,00

63776 Condicionador de ar       R$ 886,92

20864 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga       R$ 250,00

20869 Transformador 2000w        R$ 200,00

20871 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga       R$ 250,00

20872 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga       R$ 250,00

 TOTAL GERAL    14.301,06

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC
                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

“Itaiópolis, aqui você tem valor”

DECLARAÇÃO

A COMISSÃO NOMINADA PELA PORTARIA N° 006/2022, de 06 de abril

de 2022 declara que os bens abaixo relacionados foram por nós considerado inservíveis não

apresentado condições de serem utilizado e o custo de sua recuperação é superior a 50% do

valor do Bem, sendo que alguns são considerados como obsoletos.

Desta forma, encaminhamos a presente listagem ao Presidente do Poder

Legislativo para realizar os procedimentos legais necessários visando realizar a baixa no

sistema Patrimonial e Contábil.

Itaiópolis, 05 de maio de 2022.

Edegar Karasinski
    Presidente da Comissão

Daniela Mafra
Secretaria

Eraldo Martins.
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC
                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

“Itaiópolis, aqui você tem valor”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04, DE 10 DE MAIO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE BENS

MÓVEIS PERMANENTES, CLASSIFICADOS COMO

INSERVÍVEIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica o Presidente do Poder Legislativo Municipal autorizado a determinar a baixa

dos bens materiais inservíveis, conforme o anexo I, no valor de registro R$ 14.301,06

(quatorze mil trezentos e um e seis reais).

Art. 2º Por meio da presente Resolução, autoriza-se a realizar os devidos lançamentos nos

sistemas contáveis necessários para proceder à baixa dos bens relacionados no anexo desta

resolução.

Art.3º Os Bens inservíveis serão encaminhados ao Poder Executivo para sua destinação

final.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

DIOGO TELES CORDEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Itaiópolis

OTÁVIO MELNEK
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Itaiópolis

KELY FERNANDA ESTRISER
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC
                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

“Itaiópolis, aqui você tem valor”

JUSTIFICATIVA

Nobres Edis:

Encaminhamos o PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 04, de

03 de maio de 2022 de nossa iniciativa, que “DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE

BENS MÓVEIS PERMANENTES, CLASSIFICADOS COMO INSERVÍVEIS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, com o seguinte pronunciamento:

A presente proposição tem por objetivo proceder a baixa de bens móveis do

patrimônio desta Casa de Leis, conforme se infere do Anexo I.

Esta iniciativa é pautada pelo levantamento dos bens públicos efetuado pela

Comissão designada pela portaria nº 06, de 06 de abril de 2.022, a qual foi encarregada de

organizar o sistema patrimonial deste Poder, por todo o exposto, estes signatários esperam

contar com o respaldo dos eméritos Pares para a aprovação da presente proposição.

DIOGO TELES CORDEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Itaiópolis

OTÁVIO MELNEK
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Itaiópolis

KELY FERNANDA ESTRISER
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC
                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

“Itaiópolis, aqui você tem valor”

ANEXO I

PATRIMONIO Nº DESCRIÇÃO DO BEM VALOR FINANCEIRO

20825 Fogão 04 boca tampa de vidro marca Fogatti R$ 359,00

17517 Nobreak 600VA       R$ 450,00

0269 Fax       R$ 882,99

0275 Protocolador       R$ 1.090,00

0261 Computador Evo       R$ 1.592,00

0266 Relógio ponto      R$ 1.567,00

0263 Bebedouro   R$ 255,00

0268 Luz de emergência com Bateria   R$ 315,00

1175 Cadeira Giratória azul   R$ 248,15

1770 Longaria 3 lugares   R$ 238,20

17682 Placa de expansão para quadros  R$ 2.094,00

20808 PC power cor 13, 8GB 500CB      R$ 1.273,80

20820 NO Break 27370 Net station 600v   R$ 369,00

0272 Microfone yoga ht 82   R$ 260,00

20881 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga   R$ 250,00

20883 Microfone vereador    R$ 250,00

20831 Microfone yoga ht 82   R$ 260,00

20839 Central telefônica intelbras 2x8       R$ 710,00

63776 Condicionador de ar       R$ 886,92

20864 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga       R$ 250,00

20869 Transformador 2000w        R$ 200,00

20871 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga       R$ 250,00

20872 Microfone tipo goose neck ht 82 yoga       R$ 250,00

 TOTAL GERAL    R$ 14.301,06